ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А.,

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защитников: адвоката Сенюшиной Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и адвоката Гудковой А.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 и ФИО4 совершили приобретение и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В период времени предшествующий 20 мая 2020 года, ФИО3, имея преступный умысел на приобретение и хранение алкогольной продукции без маркировки, в крупном размере, с целью ее последующей реализации неопределенному кругу лицу, в неустановленном следствием месте вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым ФИО4 Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО3 и ФИО4 должны были объединить свои усилия для приобретения, хранения и последующего сбыта алкогольной продукции не маркированной федеральными специальными или акцизными марками. В качестве места хранения такой продукции ими был выбран гараж, принадлежащий тестю ФИО3 – ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который находился в пользовании ФИО3 В качестве места сбыта указанной продукции были выбраны торговые объекты, расположенные на территории Ленинского района Тульской области и г. Тулы. 

В период времени предшествующий 20 мая 2020 года, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя умысел на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, приобрели у неустановленных следствием лиц алкогольную продукцию, а именно: 

- 320 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 67 520 рублей;

- 12 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 2532 рубля;

- 6 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 197 рублей за бутылку, на общую сумму 1182 рубля;

- 1 бутылку немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 188 рублей;

- 2 бутылки немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 206 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 412 рублей;

- немаркированную федеральными специальными и акцизными марками алкогольную продукцию – спиртосодержащую жидкость крепостью 34,2%, приготовленную на основе спирта этилового ректификованного общим объемом 400 литров стоимостью 412 рублей за 1 литр, а всего алкогольной продукции на общую сумму164 800 рублей.

Указанную алкогольную продукцию в период времени предшествующий 20 мая 2020 года ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместными усилиями разместили в вышеуказанном гараже, используемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО4, стал обеспечивать сохранность вышеуказанной алкогольной продукции. 

Для розлива и дальнейшего сбыта приобретенной немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции, а также алкогольной спиртосодержащей продукции крепостью 34,2%, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного в период времени предшествующий 20 мая 2020 года, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, приобрели у неустановленных следствием лиц следующее оборудование, а так же бутылки, этикетки и укопорочный материал:

- 3700 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 40 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 100 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 72 бутылки, объемом 0,75л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 120 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 15 бутылок объемом 0,7л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 84 бутылки, объемом 0,75л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 80 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 180 бутылок, объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- 160 бутылок, объемом 0,7л с этикеткой «

<

данные изъяты>» каждая;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>»;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>»;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>»;

- 20 полимерных канистр объемом 20 л каждая; 

- металлический закупориватель; 

- полимерные крышки светлого цвета в количестве 300 штук;

- полимерные колпачки черного цвета с надписью золотистого цвета «

<

данные изъяты>» в количестве 100 штук;

- полимерные колпачки синего цвета с двумя позолочеными полосками вверху и внизу в количестве 1400 штук; 

- полимерные колпачки серого, зеленого, белого, желтого, черного, красного, черно-белого с изображением значка мерседес, бело-синего с изображением значка 

<

данные изъяты> цветов в количестве 500 штук;

- садовый насос;

- два продувных пневмопистолета с силиконовыми шлангами;

Указанное оборудование и материалы (бутылки, этикетки, укупорочный материал) в период времени предшествующий 20 мая 2020 года, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместными усилиями разместили в гараже, находящемся в пользовании ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО4 стал обеспечивать сохранность данного оборудования и материалов в целях их дальнейшего использования для совместного с ФИО4 розлива и сбыта алкогольной продукции не маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, в период времени предшествующий 20 мая 2020 года, в нарушении ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», предусматривающей обязательную маркировку алкогольной продукции федеральными специальными и акцизными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», незаконно приобрели и хранили в крупном размере алкогольную продукцию немаркированную федеральными специальными и акцизными марками, а также алкогольную спиртосодержащую продукцию крепостью 34,2%, приготовленную на основе спирта этилового ректификованного, общей стоимостью 236 634 рубля. 

При этом в указанный период времени ФИО4, действуя по предварительной договоренности с ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, подыскал в качестве сбыта приобретенной и хранимой им совместно с последним немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции – магазин «Продукты» ИП 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и торговый павильон ИП 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. После чего в указанный период времени ФИО4 осуществил сбыт ИП 

<

данные изъяты> 12 бутылок немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5л с названием «

<

данные изъяты>» стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 2532 рубля, ИП 

<

данные изъяты> 120 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции объемом 0,5л с названием «

<

данные изъяты>» стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 25320 рублей. 

20 мая 2020 года сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Тульской области незаконная деятельность ФИО4 и ФИО3 по незаконному хранению алкогольной продукции немаркированной федеральными специальными и акцизными марками была пресечена, а сама продукция, включая ту ее часть, которая ФИО4 и ФИО3 была ранее реализована - изъята из оборота. 

Так, 20 мая 2020 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 58 минут в помещении магазина «Продукты» ИП 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобретена 1 бутылка немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5л с названием «

<

данные изъяты>» стоимостью 211 рублей за бутылку. В тот же день в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении данного магазина в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 50 минут, изъято 11 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции объемом 0,5л с названием «

<

данные изъяты>» стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 2321 рубль.

20 мая 2020 года в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 37 минут в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, изъято 120 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции объемом 0,5л с названием «

<

данные изъяты>» стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 25320 рублей.

20 мая 2020 года, в период с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле в помещении гаража № по адресу: 

<

адрес> незаконно хранимая ФИО3 и ФИО4 немаркированная федеральными специальными и акцизными марками алкогольная продукция, была изъята, в количестве: 

- 200 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 211 рублей за бутылку, на общую сумму 42 200 рублей;

- 6 бутылок немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 197 рублей за бутылку, на общую сумму 1182 рубля;

- 1 бутылка немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра стоимостью 188 рублей;

- 2 бутылки немаркированной федеральными специальными и акцизными марками алкогольной продукции с названием «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литров каждая стоимостью 206 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 412 рублей;

- немаркированная федеральными специальными и акцизными марками алкогольная продукция - спиртосодержащая жидкость крепостью 34,2%, приготовленная на основе спирта этилового ректификованного общим объемом 400 литров стоимостью 412 рублей за 1 литр, а всего алкогольной продукции на общую сумму164 800 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО3 и ФИО4 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники Гудкова А.М. и Сенюшина Н.В.

Государственный обвинитель Паршина А.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитников и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО3 и ФИО4 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - так как совершили приобретение и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и ФИО4 и условия жизни их семей. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО4. суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт 

<

данные изъяты>, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО3 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт 

<

данные изъяты>, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершённого подсудимыми преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО3 и ФИО4 осуждаются. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых, отсутствие оснований для освобождения ФИО3 и ФИО4 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимых без изоляции от общества, полагает целесообразным определить каждому в качестве основного вида наказания, - штраф. 

Определяя размер штрафа, суд в силу ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимых, а также возможность получения ФИО3 и ФИО4 заработной платы или иного дохода. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой ФИО3 и ФИО4 осуждаются, судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316. 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 450 (четырехсот пятидесяти) тысяч рублей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 450 (четырехсот пятидесяти) тысяч рублей.

Штраф необходимо оплатить в срок до 30 (тридцать) дней со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты администратора платежа:

Получатель - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (для УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле).

ИНН 7105ИНН 7105506527; КПП 710501001; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000; КБП 1881 16 21010 01 6000 140

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства находящиеся на ответственном хранении ООО «Новое Спасское»: 

- 185 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (3700 бутылок);

- 2 картонных коробки в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (40 бутылок);

- 5 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (100 бутылок);

- 6 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 бутылок объемом 750мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (72 бутылки);

- 6 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (120 бутылок);

- 1 картонная коробка внутри которой находится 15 бутылок объемом 700мл с этикеткой «

<

данные изъяты>»;

- 7 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 бутылок объемом 750мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (84 бутылки);

- 4 картонных коробки в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (80 бутылок);

- 9 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 500мл с этикеткой «

<

данные изъяты>» (180 бутылок);

- 8 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 бутылок объемом 700мл с этикеткой «

<

данные изъяты>»(160 бутылок);

- 10 картонных коробок, в каждой из которых находится 20 бутылок объемом 0,5л с этикеткой «

<

данные изъяты>» и прозрачной жидкостью (200 бутылок); 

- шесть бутылок объемом 0,5л каждая с этикеткой «

<

данные изъяты>», с темной жидкостью;

- две бутылки объемом 0,5л каждая с этикеткой «

<

данные изъяты>» с темной жидкостью

- бутылка объемом 0,5л, с этикеткой «

<

данные изъяты>», с темной жидкостью;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>»;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>»;

- рулон наклеек с текстом «

<

данные изъяты>».

- 20 полимерных канистр объемом 20 л каждая с бесцветной жидкостью;

- 2 полимерных канистры объемом 10л каждая, с бесцветной жидкостью; 

- полимерная канистра объемом 20л, с жидкостью темного цвета;

- полимерная канистра объемом 10л, с жидкостью темного цвета;

- картонная коробка, с полимерными крышками светлого цвета в количестве 300 штук;

- картонная коробка, с полимерными колпачками черного цвета с надписью золотистого цвета «

<

данные изъяты>» в количестве 100 штук.

- картонная коробка, с полимерными колпачки синего цвета с двумя позолочеными полосками вверху и внизу в количестве 400 штук.

- картонная коробка, с полимерными колпачками серого, зеленого, белого, желтого, черного, красного, черно-белого с изображением значка мерседес, бело-синего с изображением значка 

<

данные изъяты> цветов в количестве 500 штук. 

- картонная коробка, с полимерными колпачками синего цвета с двумя позолочеными полосками вверху и внизу в количестве 1000 штук, - уничтожить.

- металлический закупориватель и садовый насос в корпусе желтого цвета с присоединеными двумя продувных пневмопистолетами с присоединенными силиконовыми шлангами, находящийся в камере хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле, - уничтожить;

- 6 картонных коробок, в каждой из которых по 20 бутылок объемом 0,5л каждая с этикеткой «

<

данные изъяты>», с бесцветной жидкостью (120 бутылок),

- 12 бутылок объемом 0,5л каждая с этикеткой «

<

данные изъяты>» с бесцветной жидкостью, находящиеся на ответственном хранении в МРУ росалкогольрегулирование по ЦФО, уничтожить.

- флеш – носитель, изъятый 17.02.2020 в ходе ОМП служебного кабинета № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле и флеш – носитель, изъятый 15.02.2020 в ходе выемки у свидетеля ФИО2, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём им необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий